
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO A RESPEITO DA SITUAÇÃO EM QUE SE
ENCONTRA  A  CONSTRUÇÃO  DA  CALÇADA  DA  ESTRADA  MUNICIPAL  IBG  -  142  -
DENOMINADA WALTER PIFFER.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A SITUAÇÃO EM
QUE SE ENCONTRA A CONSTRUÇÃO DE CALÇADA NA AVENIDA WALTER PIFFER.

1) POR  QUAL  RAZÃO  AS  OBRAS  DE  CONSTRUÇÃO  DE  CALÇAMENTO  DA VIA
MENCIONADA FORAM PARALISADAS?

2) EXISTE  PREVISÃO  PARA  REINICIAR  E  FINALIZAR  ESSAS  CALÇADAS  QUE
POSSUEM  UMA  IMPORTÂNCIA  FUNDAMENTAL  PARA  A  SEGURANÇA  DE  NOSSOS
MUNÍCIPES?

JUSTIFICATIVA:  Tal solicitação de informação vem de encontro com a preocupação desta
Edil subscrevente que tem recebido muitas cobranças da população em relação a essa obra
que possui uma importância gigantesca, visto que a falta da referida já caracterizou acidente
com vítima fatal.

Desde  o  ano  de  2009,  vereadores  que  passaram  por  esta  Casa  vem  fazendo  inúmeros
pedidos para a construção dessa famosa calçada, (indicação em anexo), apontando os riscos
eminentes de acidentes e pedindo solução para livrar os cidadãos desse problema, mas, que
infelizmente  pela  falta  de providência  nesse sentido,  tivemos a infelicidade  de perder  uma
cidadã que foi atropelada quando ia trabalhar em uma das fábricas existentes na referida via.

Assim,  diante  de  tão  relevante  e  triste  fato  ocorrido,  conforme acima mencionado,  venho
solicitar essas informações que serão transmitidas à população que diariamente transita a pé
pela  via,  inclusive  pessoas  que  vão trabalhar  nas  fábricas  por  ali  existentes  e  se  sentem
vulneráveis e com medo de serem atropeladas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de novembro de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO 
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Assunto: INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUE EM CONJUNTO COM
A SECRETARIA RESPONSÁVEL, REALIZE A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, BEM COMO CALÇAMENTO NA AVENIDA WALTER PIFFER, DEVIDO
AO GRANDE MONTANTE DE FÁBRICAS LOCALIZADAS NESTA REGIÃO.

Destinatário: SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

ExceIentíssimo Presidente:

Após trâmite regimental, solicito que o mesmo seja encaminhado ao Senhor
Prefeito Municipal, Marco Antônio da Fonseca, a indicação acima citada.

Sala das Sessões "Dejanir Stomiolo", 31 de agosto de 2009.

A SUA EXCELÊNCIA
ÁUREO RODRIGUES DE SOUZA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
IBITINGA - SP

J~~
. U li vJ (7

Edson Pessine
Vereador - PMDB

JUSTIFICATIVA: A referida Avenida encontra-se com várias indústrias já

em fase de acabamento, o que é para nosso município de grande relevância. Mas, para ser
realmente uma localização que transmita a preocupação dos seus administradores se faz ~,
necessária a construção de calçadas e iluminação pública, que até o momento não foram g
providenciadas nesta região. Não podemos deixar que estas benfeitorias fiquem de lado, pois ~:~
as mesmas fazem uma grande diferença, tanto na segurança como ao bem estar da população. :~;
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Site. www.camaraibitinga.sp.gov.br / E-mail: legislativo@t:amaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
35

/2
02

2 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

65
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

11
/2

02
2 

10
:4

4:
02

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a 

 S
ou

za
 B

ra
nc

o 
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
D

39
-2

81
2-

B8
68

-6
3F

F.

Pag. 2/3



R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
35

/2
02

2 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

65
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

11
/2

02
2 

10
:4

4:
02

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a 

 S
ou

za
 B

ra
nc

o 
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
D

39
-2

81
2-

B8
68

-6
3F

F.

Pag. 3/3


